
 
 

 

 

 
 

 

Delibera n. 33/2017 

Piano formativo per il personale dell’Autorità - Anno 2017 - Approvazione.  

L’Autorità nella sua riunione del 9 marzo 2017;   

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che ha istituito, nell’ambito 

delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 

novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: 

“Autorità”);  

VISTI gli obiettivi programmatici dell’Autorità per il biennio 2016-2017 approvati con 

Decisione del Consiglio del 18 dicembre 2015; 

TENUTO CONTO dell’attività di analisi ed indagine condotta dagli Uffici per individuare le 

esigenze formative del personale ai fini della predisposizione del piano 

formativo 2016-2017 per il personale dell’Autorità; 

CONSIDERATO che le principali esigenze formative del personale, emerse a seguito della 

suddetta attività, vertono sul nuovo Codice dei contratti pubblici, sulle tecniche 

di redazione degli atti amministrativi, sulle tecniche di comunicazione e public 

speaking, sulla prevenzione della corruzione e trasparenza e sulla regolazione 

economica dei sistemi di trasporto;  

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, è inoltre necessario inserire nel piano 
formativo i corsi obbligatori sulla salute e sulla sicurezza dei luoghi di lavoro; 

 
CONSIDERATO che, a seguito delle decisioni di spesa assunte in tema di acquisizione del 

sistema gestionale integrato e di migrazione dei dati ad ambiente Office 365, si 
rende necessaria una specifica formazione del personale in relazione a tali 
specifici aspetti; 

  
VISTO  il protocollo per le relazioni sindacali dell’Autorità ratificato con delibera n. 

95/2015 del 5 novembre 2015 e, in particolare, l’articolo 10; 

VISTO lo schema di piano formativo predisposto sulla base delle esigenze sopra 

indicate, inviato in ultimo alle OO.SS. con nota protocollo n. 833/2017 del 10 

febbraio 2017 per rendere l’informativa preventiva ai sensi dell’articolo 10, 

comma 1, lettera d, del citato protocollo sulle relazioni sindacali; 

VISTE  le osservazioni formulate dalle Organizzazioni Sindacali in occasione 

dell’incontro tenutosi in data 20 febbraio 2017 e con la propria nota del 21 



 
 

 

 

 
 

febbraio u.s., acquisita al protocollo dell’Autorità al n. 1091/2017 del 24 

febbraio 2017; 

CONSIDERATO  che le Organizzazioni Sindacali, con la citata nota, hanno richiesto di inserire nel 

piano formativo (i) un corso di lingua inglese di livello avanzato negli ambiti di 

interesse dell’Autorità e (ii) in relazione alla possibilità per il personale di 

partecipare, al di fuori dei corsi previsti dal piano formativo, ad ulteriori corsi a 

pagamento con previsione di un tetto massimo a carico dell’Autorità, di 

escludere i “corsi finalizzati al rilascio di titoli di studio (master, scuole di 

specializzazione etc.) e in ogni caso di durata superiore a 10 giorni”; 

RITENUTO  in relazione a quanto precede, di inserire nel piano formativo un corso di lingua 

inglese di livello avanzato negli ambiti di interesse dell’Autorità; 

Su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. è approvato il piano formativo per il personale dell’Autorità per l’anno 2017, allegato alla 

presente delibera (Allegato A) che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Torino, 9 marzo 2017            

 

 

  Il Presidente 

  Andrea Camanzi 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Dichiaro che il presente documento informatico è conforme all’originale cartaceo ed è firmato 
digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005.  

        Il Presidente  

      Andrea Camanzi 

 


		2017-03-10T15:56:45+0100
	Camanzi Andrea




